

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

Rua Barão do Rio Branco, nº 44 – 2º Andar – Salas 201/202 – Centro – Lagoa Santa/MG CEP: 33.400-000 e-mail: <u>meioambiente@lagoasanta.mg.gov.br</u>

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA RENOVAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL DE LAGOA SANTA – MG

O Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental de Lagoa Santa – CODEMA torna público o convite para os Órgãos da Administração Pública Estadual que tenham em suas atribuições a proteção ambiental e o saneamento e que possuam representação no município, setores organizados da sociedade, entidades civis criadas com objetivo de defesa dos interesses dos moradores com atuação e sede no município, entidades civis, técnicas e científicas, criadas com finalidade de defesa do Meio Ambiente do Município de Lagoa Santa, bem como todo e qualquer cidadão para participar do processo de escolha dos membros para a gestão 2012-2014, das vagas remanescentes deste Conselho.

Como funcionará o processo:

- 1) Cada entidade deverá apresentar até o dia 27/07/2012, às 17:00h, sendo este prazo improrrogável, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente (Rua Barão do Rio Branco, n° 44 2° Andar Salas 201/202 Centro), os seguintes documentos:
 - Registro no Cartório de Pessoas Jurídicas
 - Ata de constituição, estatuto ou contrato social (caso exista última alteração), além da ata da eleição da atual diretoria;
 - CNPJ:
 - Carta de indicação dos representantes (um titular e um suplente);
- 2) Esta documentação será analisada pela Procuradoria do Município
- 3) Será realizada reunião no dia 02/08/2012, às 14:00h, no Auditório da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, à Avenida Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2500, Bairro Santos Dumont, com a finalidade de apresentar a listagem dos habilitados e proceder o processo de escolha dos membros para composição do conselho, escolha esta que será coordenada pela Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental, após a análise da documentação pela Procuradoria do Município.